PARECER CONTÁBIL 

TIPO DE MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 144/2024 
EMENTA: Autoriza a abertura de crédito especial  no orçamento do exercício de 2024 no 

valor de R$ 2.609.584,32 (dois milhões, seiscentos e nove mil, quinhentos e oitenta e quatro 

reais e trinta e dois centavos) e dá outras providências.  

AUTOR: Poder Executivo 

I – RELATÓRIO 

Foi encaminhado ao Departamento Contábil para emissão de parecer o Projeto de 

Lei nº 144/2024, onde busca o Executivo municipal obter autorização para a abertura de 

crédito especial no orçamento do exercício de 2024, no valor de R$ 2.609.584,32 (dois 

milhões, seiscentos e nove mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos) 

e dá outras providências. 

Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Unidade Orçamentária: 09.02 – Fundo Municipal da Criança e do Adolescente  
Função: 08 – Assistência Social  
Subfunção: 08.243 – Assistência à Criança e ao Adolescente